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             Согласовано                 Приложение 2 

        министр финансов                                       к распоряжению председателя 

   Республики Таджикистан                                      Налогового комитета при 

Файзиддин Каххорзода                                             Правительстве Республики 

от «17» января 2024 года                                                     Таджикистан 

                                                                                  от «17» января 2024 года, №1-Ф 
 
 

Индексация ставок налога для свидетельства с особыми условиями 
(в сомони) 

№ Вид деятельности 

Месячная плата 

Подоходный 
налог 

Социаль-
ный 

налог 

 
Всего 

платежей 

1. 

Продажа мороженого, кваса и 
других жаждоутоляющих 
напитков и продуктов питания 
на одно уличное мобильное 
устройство или объект 

129,8 54,1 183,9 

2. 
Производство и продажа 
насвая 

252,0 126,5 378,5 

3. 

Продажа 
сельскохозяйственной 
продукции, включая свежие и 
маринованные фрукты и 
овощи, а также молочные 
продукты, дикорастущие 
лекарственные растения и тмин 

79,0 38,9 117,9 

 
 

4. 

Продажа смешанных товаров 
народного потребления, в том 
числе промышленной, 
продовольственной и 
сельскохозяйственной 
продукции на нестационарных 
объектах:  

   

 41 – на торговых рядах то 3 м 108,2 54,1 162,3 

 
42 -  на торговых рядах от 3 м 
до 6 м 

162,2 81,2 243,4 

5. 

Продажа смешанных товаров в 
точках и отдельных 
стационарных помещениях 
(кроме бытовой техники и 
электроприборов, без 
разделения внутри крупных 
зданий на несколько торговых 
точек): 
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- до 10 м2  270,4 108,2 378,6 
- более 10 м2 до 15 м2  472,7 148,2 620,9 
- более 15 м2 до 20 м2  632,8 154,7 787,5 
- для города Душанбе - 100 
процентов указанной суммы 

   

- для городов Худжанд и 
Бохтар - 80 процентов 
указанной суммы 

 

  

- для административных 
центров городов и районов - 60 
процентов указанной суммы 

 
  

- за пределами 
административных центров 
городов и районов - 50 
процентов указанной суммы 

  

 

6. 

Деятельность по фотосъемке, 
видеосъемке торжеств и 
мероприятий (без создания 
студий) (вне стационарного 
здания) 

95,2 47,5 142,7 

7. 
Деятельность по пению (без 
создания частной студии) 

693,3 159,0 852,3 

8. 
Ведение, игра на музыкальном 
инструменте, танцы и съемки 
на праздниках и торжествах 

124,4 63,8 188,2 

9. 

Использование специального 
автотранспорта на свадьбах и 
осуществление других 
украшений для празднеств, 
торжеств и культурных 
мероприятий 

183,8 92,0 275,8 

10. 
Кузнечное дело по 
изготовлению бытовых 
приборов 

129,8 43,3 173,1 

11. 

Деятельность по добыче 
россыпных полезных 
ископаемых старательским и 
вольноприносительским 
способами 

54,1 32,5 86,6 

12. 

Строительные, ремонтные и 
малярные работы на объектах 
физических лиц и другие 
услуги, связанные с 
ремонтными работами 

124,4 63,8 188,2 
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13. 
Ремонт транспортных средств, 
мойка транспортных средств и 
ковров 

252,0 126,5 378,5 

14. 
Деятельность, связанная с 
малыми водяными мельницами 
(в сельской местности) 

151,4 64,9 216,3 

14 
Репетиторство и 
индивидуальная 
образовательная деятельность 

124,4 63,8 188,2 

 
Примечание: 
1. Налоги за свидетельство с особыми условиями для иностранных 

граждан и лиц без гражданства (кроме граждан, имеющих статус беженца) 
и предпринимателей, осуществляющих деятельность на зонах оптовой 
продажи рынков, уплачиваются в двойном размере по избранному виду 
деятельности. 

2. Деятельность индивидуального предпринимателя, который не 
имеет определенного места торговли и осуществляет свою деятельность 
через электронные магазины или вид его деятельности, не указан в таблице, 
осуществляется в соответствии со свидетельством для специальных 
режимов. 

3. Сумма платы за деятельность, указанная в одиннадцатой строке 
настоящего таблице, уплачивается в календарном году за семь месяцев. 

4. Индивидуальный предприниматель, осуществляющий деятельность 
на основании свидетельства с особыми условиями, обязан в связи с 
другими своими доходами, не связанными с видами деятельности, 
перечисленными в таблице подать налоговую декларацию о доходах 
физических лиц в налоговый орган по месту регистрации. 


